19. *Quid velit et possit rerum concordia discors:*] Quomodo elementa quatuor inter se pugnantia concinnam tamen quatuor compagem resque omnes constituent, perinde ac si virtutes non contrarias haberent. Lactant. lib. ii. cap. 10. *Discordi concordia mundum constare dicit.* Ovid. *Metamorph.* lib. i. v. 430.

Quippe ubi temperiem sumpserit humorque calorque,

Concipiunt; et ab his oriuntur cuncta duobus.

Cumque sit ignis aqua pugnat, vapor humidus omnes

Res creat; et discors concordia fatibus apta est.

20. *Empedocles, an Stertini deliret acumen.*] Empedocles, sanè hæud cum Stertino compe-

randus præterquam quòd (ut est in *Epist.* ad Pisones, v. 64.

Deus immortalis haberi

Dum cupit Empedocles, ardentem frigus

Ætnam

Insiuit.

Quò certè unâ vesaniâ equavit aut superavit stultitiâ multiplicem Stertini abundè ventilatam. lib. ii. Sat. iii. Præterea verò id habentes, simile quòd, ut Stertinius ducentos ac viginti libros Stoicorum versibus Latinis descripsit, ita Empedocles Pythagoreæ acuto magis quàm utili carmine complexus est: ac sic nimirum uterque philosophiam obscuriorem reddidit, fatuoque se labore pariter maceravit. De Empedocle sterum dicemus ad locum modò cit. *Epist.* ad Pisones.

21. *Seu pisces; seu porrum, &c.*] Seu lautè, seu frugaliter victitias. Vel, seu Pythagoreus es sobriusque, et ab omni animalium carne abstines, leguminibus autem vesci amas; seu more Epicureorum pisces ac dapes exquisitas sectaris. In deliciis pisces habitos patet ex dictis lib. ii. Sat. 4.

22. *Utere Pompejo Grospho.*] In contubernium tuum ac familiaritatem adhibe Pompelum Grosphum, equitem Rom. è Scillâ oriundum. Hunc Horatii fuisse amicum, cum ex hoc loco innotescit, tum ex Ode 16; lib. ii.

24. *Vilis amicorum est annona, &c.*] Parvi constant amici, cum boni viri non omnino sunt divites; hoc enim villi pretio comparabis, ubique adjunges, videlicet hæud ita difficiles, sed officiosos; hæud in petendo importunos, sed verecundos. At contrâ opulentos, quippe ut plurimum arrogantes ac superbos; demereri, sibi que conciliare non ita facile est. Passerarius legit: *Bonis ubi quid des;* sensu non valdè abaimili. *Plaut. Trinumm. Corissimæ proborum esse annonam, improborum verò proventus multò uberrimum.*

26. *Cantaber Agrippæ; &c.*] Ex his insuitur scripta hæc *Epistola*, Augusto sextam consule,

subacti sunt. Phraates sup-
plex subdidit se legibus ac
potestati Cæsaris. Abun-
dantia pleno cornu fruges
italiæ profundit.

Armenius cecidit: jus, imperiumque Phraates
Cæsaris accepit genibus minor. Aurea fruges
Italiæ pleno diffundit copia cornu.

EPISTOLA XIII. Ad VINNIUM ASELLAM.

Docet, quâ ratione libros Augusto decenter offerat.

Quemadmodum non se-
mel nec paucis admonui te
discedentem, ô Vinni, of-
feres Cæsari libros meos
sigillo clausos, si quidem
bene valeat, si hilari sit ani-
mo, tandem si petat. Cæ-
ne eres per nimium erga
nos affectus, atque invi-
am scriptis nostris confles
nimiam sedulitate et officioso studio. Quod si librorum meorum
onus tibi molestiam facessat,

UT proficiscentem docui te sæpe diuque
Augusto reddes signata volumina, Vinni;
Si validus, si lætus erit, si denique poscet:
Ne studio nostri pecces, odiumque libellis
Sedulius impôrtes, operâ vehemente minister:
Si te fortè meæ gravis uret sarcina chartæ,

[784]

5

ANNOTATIONES.

anno imperii ejus decimo sexto qui fuit insigni-
nitus triplici ejus victoriâ, Cantabricâ, Arme-
nicâ, Parthicâ. Georg. Fabric. Anno U. C.
circiter 773. Cantabros à L. Emilio jam
ante debilitatos victosque, at rursus bellum
moventes, Agrippa subegit. Eodem tempore
Tiberius in Armeniam profectus regnum Ti-
grani restituit. Parthi demum his perculsi
amicitiam Augusti petiverunt, Phraatesque
regnum suum recuperavit.

Cantaber.] De Cantabris lib. ii. Od. 6. lib.
iii. Od. 8. lib. iv. Od. 14.

Agrippæ.] Vide citat. modò lib. ii. Od. 6
Claudi virtute Neronis Armenius cecidit.]
Sueton. Tiber. cap. 6. *Stipendia primâ expe-
ditione Cantabrie tribunos militum fecit. De-
inde ducto ad orientem exercitum, regnum Ar-
menie Tigrani restituit, ac pro tribuniâ dia-
dema imposuit. Recepit et signa, quæ M. Cras-
so ademerant Parthi.* De Claud. Nerone su-
prâ Epist. iiii. et ix. De Armeniâ lib. ii. Od. 9.
27. *Phraates.]* Persarum rex et Parthorum:
Vide lib. ii. Od. 2. v. 17.

28. *Genibus minor.]* Supplicans apud Au-
gustum Cæsarem. Plin. 11. cap. 25. ita scri-
bit; *Hominis genibus quadam inest religio,
obsecrans genium. Hæc supplices allin-
gunt, ad hæc manus tendunt; hæc ut aras ado-
rant; forsitan quia inest iis vitalitas.* Virg.
Æn. iii. 607.

— *Genus amplexus, genibusque volutans
Hærebat.*

Quem in locum Servius, *Genus, inquit, miseri-
cordiæ consecrata, ut aures memoriæ, frons ge-
nium, dextra fidei.*

Aurea fruges, &c.] Abundans est frugum
annona, et proventus in totâ Italiâ.

29. *Pleno copia cornu.]* Vide lib. i. Od. 17.
Epistola XIII.—1. Ut proficiscentem.] Scrip-
to iterat Horatius mandata verbo ante com-
missa Vinnio suo vel ministro vel familiari.
Ruri tum fuisse illum intelligimus.

Sæpe, diuque.] Nempe, ut ad Brutum lib.

ii. Epist. 16. scribit Cicero, *Per magni interest,
quo tempore epistola reidatur. Nam quemad-
modum qui ad nos intemptatè adveniunt, molesti
sæpe sunt; sic epistole offendunt non loco red-
ditæ.*

2. *Signata volumina.]* Equum est enim, ut
primo rei missæ aspectu fruatur ille, ad quem
mittitur, præsertim si vir sit primarius. Quod
si quis præriperit, aut per incuriam improbita-
temve librarii vel tabellarii interciperet, mun-
us vile et pessum ire censendum.

Volumina.] Gall. *Un rouleau de papier*
Ang. *A ROLL OF PAPER OR PARCHMENT.*

Vinni.] Is C. Vinnius Fronto dicitur. Vet
comment.

3. *Si validus, si lætus erit.]* Cicer. modò
cit. *Precepi ei, quem ad te misi, ut tempus ob-
servaret epistolæ tibi reddendæ—ultrùm
cum solitudinis aliquid haberes, an cum ab
omni molestiâ vacuus eses.* Noster lib. ii. Sat.
1. v. 18.

— *Nisi dextro tempore Flacci
Verba per attentam non ibunt Cæsaris au-
rem.*

Si denique poscet.] Hinc apparet expetita
ab Augusto fuisse carmina, quæ Horatius per
Vinnium mittebat. Itaque mandat Vinnio, ut
sistat se decenter coram principe, expectetque
paulum; dum suo nomine salutatus Cæsar ul-
trò querat, num ab eo sint delata, quæ pro-
poscerat.

4. *Ne studio nostri pecces; &c.]* Quisquis vei
non opportunè, vel ineptè rem molitur, peccat.
Pindarus egregiè *ὁ δὲ κατὰ πάρος ἔχον ἀγυ-
φὰν opportunitas omnis rei summan, ἀπὸ
perfectiōνς continet.* Pyth. Od. 9.

6. *Si te fortè gravis, &c.]* Nihil age omnimò
potius quàm temerè, inconsideratè quidquam
agas coram augustissimo imperatore. Cave
nè delatum munus parùm, decore tradas; aut
stollidè festinando, aut præpropere mandatis
perfungi cuplends.

Abjicito potiùs, quàm quò perferrè juberis,
 Clitellas ferus impingas, Asinæque paternum
 Cognomen veritas in risum; et fabula fias.
 Viribus uteris per clivos, flumina, lamas.
 Victor propositi simul ac perveneris illuc,
 Sic positum servabis onus: ne fortè sub alà
 Fasciculum portes librorum, ut rusticus agnum;
 Ut vinosa glomos furtivæ Pyrrhia lanæ;
 Ut cum pileolo soleas conviva tribulis.
 Ne vulgo narres te sudavisse ferendo
 Carmina, quæ possint oculos aureoque morari
 Cæsaris. Oratus multâ prece, nitere, porrò.
 Vade, vale: cave ne titubes, mandataque frangas.

[785] projice magis, quàm rusticò protrudas sarcinam illuc quo deportare imperavi: sicque patris tui Asinæ cognomen traducas in ludibrium, et fabula fias. Contende per colles, fluvios, lacunas. Cum autem eo deveneris feliciter quò tendis, hunc in modum fasciculumJones; ne sub brachio codices meos deferas, ut agrestis agnum; ut bibax Pyrrhia sphaerulas lanæ furto ablatæ; ut plebeius conviva soleas ac pileolum [786] Præterea ne obvio cuique effutias, te magno labore portasse carmina ocu-

los et aures Augusti oblectare idoneas. Etiam atque etiam rogatus, perge ultra. Ito, vale: cave ne vacilles, aut præceptorum quidquam prætermittas.

EPISTOLA XIV. Ad VILLICUM SUUM.

Illum reprehendit, quòd habitationem urbis desideret.

VILLICÈ silvarum et mihi me reddentis agelli,
 Quem tu fastidis, habitatum quinquè focus, et

O, procurator nemorum et prædii me mihi restituentis, quod tu spernis, quinque licet familiis habitatum,

ANNOTATIONES.

8. *Clitellas.*] Thecas librorum. Alلودit ad Asinæ cognomen, ut et in sequentibus.

Ferus.] Præceps, iurbanus, stupidus.

Impingas.] Solent Asini grave molestumque sibi onus excutere, et in terram lupingere.

Asinæque paternum, &c.] Pater Vinnii Asina, hinc *Asella* cognomen habebat.

10. *Viribus utris per clivos.*] Viriliter ac strenuè ascende superabisque ardua loca urbis septem collibus inaedificatam, ut ad arces Augusti pervenias in monte Palatino constitutas.

Lamas.] Flavii fossas, vel majores lacunas equam pluvium continentes, ἀπὸ τοῦ λαμοῦ que vorago viarum est, seu fossa fluviorum. Hinc quoque dictæ sunt lamina puerorum voratrices. Hæc vet. interp. Alii tamen aliter. De istis Ennius:

Silvarum saltus, latobras, lamasque lutasas.

11. *Victor propositi simul ac, &c.*] Cùm propositum finem adeptus eris, ac perveneris ad Augusti palatium.

12. *Sic positum servabis onus, &c.*] Decenti aptoque gesta libros defer in manibus, non autem sub brachio.

14. *Pyrrhia.*] Nomen est ancillæ in fabulâ quâdam Titinii; quas furata lanæ glomos, ita gustavit, ut deprehensa sit. Ita vet. schol.

15. *Ut cum pileolo soleas.*] Ut vicinus ex eadem tribu ad cœnam invitatus, pileolum ac soleas portat, indeque reportat, nempe tenens sub axillâ. Ex isto loco patet, pileolum habitante veteres convivii proprium ac peculi-

arem: qualem etiamnum plerique nostrates interdum assamant inter epulandum, velut aptiorem; leviores, commodiorem. *De soleis* dixi ad Sât: 8. lib. ii.

18. *Oratus multâ prece, nitere, porrò.*] A me toties rogatus, ô Vinni, diligenter ac sedulò exequere et perface quod præcepi. Alii sic; Etai fortè cûstios quispiam oret te percuncteturque, quid rei sit, propter quam veneris; ne immorare; hæc obsequere, imò abi quamprimùm.

19. *Cave ne titubes, &c.*] Constante age; quæcunquè verò docui te sæpe verbo, et nunc scripto hoc; accuratè observa.

Epistola XIV:—A Villice silvarum, &c.] Hujus epistolæ argumentum convenit cum septimâ et decimâ; sicut diversè tractatur.

Villice.] Villæ custos, alisque servis sibi substitutis agrorum cûlendorum opus dispensans. Varro lib. i. De re rust. cap. 11. *Villicus agri colendi curam constitutus, appellaturque a villa, quòd ab eo in eam convectuntur fructus, et evectuntur cum veniunt.*

Mihi me reddentis.] Urbanæ scilicet occupationes me mihi præcipiunt, inquit poëta; et mihi me reddit ruris solitudo, otium; tranquillitas; ubi memetipso frui videor, ac meus esse; nam Romæ sum Mæcenatis et amicorum. Vide supra Epist. 7.

Agelli.] Is situs erit ultra Tibar, ad octavum ab urbe lapidem in viâ Valeriâ. Postea Epist. 16.

2. *Habitatum quinque focus.*] Amplum satis et sufficientem ad habitandum quinque familiarum, serviliùm sempè.

et probos quinque senes Bariam mittere consuetum; contendamus, utrum ego diligentius ex animo meo vepres evellam, an tu ex agro; Me quamvis Lamiae pietas et cura moretur Fratrem mœrentis, rapto de fratre dolentis Insolabiliter; tamen istuc mens animoque Fert, et amat spatii obstantia rumpere claustra. 10
 Rare ego viventem, tu dicis in urbe beatum. Cui placet alterius, sua nimirum est odio sors. Stultus uterque locum immeritum causatur iniquè. In culpâ est animus, qui se non effugit unquam. Tu mediastinus tacitâ prece rura petebas: [787]
 Nunc urbem, et ludos, et balnea villicus optas. 15
 Me constare mihi scis, et discedere tristem, Quandocunque trahunt invisâ negotia Romam. Non eadem miramur: eò disconvenit inter Meque et te: nam quæ deserta et inhospita tesqua Credis, amœna vocat mecum qui sentit; et odit 20
 Quæ tu pulchra vocas. Fornix tibi et uncta popina Incutiunt urbis desiderium, video; et quòd Angulus iste feret piper et thus ociùs uvâ: esse nosti, ac mœstum abire, quoties molesta negotia. Romam revocant. Haud iisdem rebus delectamur; hinc ego tuque dissentimus. Etenim quæ deserta, aspera, et inhabitabilia loca vocas, ea grata putat quisquis mecum sentit: et aversatur quæ tu jucunda existimas. Tibi ganea et laute popinæ injiciunt cupiditatem urbis, scio; et quòd hic agellus producat thus et piper citius quàm uvâ;

ANNOTATIONES.

3. *Quinque bonos solitum, &c.*] Bonos homines ætatis provectæ, quinque familiarum capita; servos frugi, qui Bariam mittebantur ad nundinas, venalesque fructus eò convehabant. Varro antè cit. Alii interpretantur homines grandes natu mitti solitos ad lites in Bariâ dirimendas; imò et senatores Romam interdum accitos. Verùm auscultandum magis Theod. Marcilius sic scribens in hunc Horatii locum; *Non injucunda stultitia est narrativum Me de quinque senatoribus, et quasi patribus illis, qui ex Horatii agello Bariam venissent Sabinorum rep. deliberent.*

4. *Certemus, spinas, &c.*] Videmus an tu diligentius agrum colas, an ego animant; utrum ego studiosius curas mentem pungentes reseccem, quàm tu vepres, herbasque inutiles noxiasque ex agro avellas.

5. *Mellor sit Horatius, an res.*] Ego certè melior, inquit Horatius, quia memet excolere studeo; res verò deterior, quia parùm curas et colis, ò villicè, quam fastidias.

6. *Me quamvis Lamiae, &c.*] Quanquam ego Romæ detineor, et validissimo amoris in Lamiam vinculo constringor; mens mea tamen querit evadere, perpetuè tendit rus et in villam.

Lamiae pietas.] Vide lib. v. Od. 17.

8. *Istuc.*] In agrum meum Sabinam, unde tu in urbem redire perperam cupis.

9. *Amat spatii obstantia, &c.*] Hinc sæpius

impedimenta quælibet excutio; frango, tran silio; ut libertate, otio, meque ipso fruar spòd villam meam; ac spatium tantillam, anitruque reficiam urbani tumultus perturbationem.

Claustra.] Metaph. à circo, in quò certis claustris detinebantur equi; donec liceret signo dato apertoque stadio decurrere.

12. *Locum immeritum causatur iniquè.*] Nec enim locus animi est causa inquieti; sed ipse animus parùm sanus haud quiescit, ubi maxime quietus esse deberet.

13. *Qui se non effugit.*] Adeoque secum defert semper fomitem perturbationum, quocumque migret, et quamvis loca mutet. Vide lib. ii. Od. 16. v. 20.

14. *Mediastinus.*] Servus in medio stans ad villissimam quæque ministeria paratus. Quòd mox dicitur *optare balnea*, favet iis, qui mediastinum appellari volunt, quòd *medius* in balneis, seu in medio lavantium stet ac quæque servitia promptus; quanquam illud *stivus* mera videtur esse productio vocis, ut in *clandestinus*.

19. *Tesqua.*] Loca semota, edita, aspera, agrestia, inculta, suo situ ac silentio horrorem sacrum incutientia; hincque peragendis mysteriis vel captandis auguriis apta et consecrata. Proinde quidam scribunt *tesca*, quasi *tuesca*, à tuendis sacris. Varro 6. De ling. Lat. Fest. loca densam umbram facientia esse *tesqua*, ait Scalig.

23. *Angulus iste.*] Exiguus iste meus ager Sabinus.

Nec vicina subest vinum præbere taberna
 Quæ possit tibi : nec meretrix tibicina, cujus
 Ad strepitum salias terræ gravis; et tamen urges
 Jam pridem non tacta ligonibus arva, bovemque
 Disjunctum curas, et strictis frondibus explēs.
 Addit opus pigro rivus, si decidit imber,
 Multâ mole docendus aprico parcere prato.
 Nunc age, quid nostrum contentum dividat, audi.
 Quem tenues decuere togæ nitidique capilli,
 Quem scis immunem Cynaræ placuisse rapaci,
 Quem bibulum liquidi mediæ de luce Falerni,
 Cœna brevis juvat, et prope rivum somnus in her-
 ba:

Nec luisse pudet, sed non incidere ludum;
 Non istic obliquo oculo mea comimoda quisquam
 Limat; non odio obscuro morsuque venenat :
 Rident vicini glebas et saxa moventem.
 Cum servis urbana diaria rodere mavis :
 Horum tu in numerum voto ruis. Invidet usum
 Lignorum, et pecoris tibi calo argutus, et horti :
 Optat ephippia bos piger : optat arare taballus.

probant versantem glebas et lapides. Tu cum mancipiis urbana diaria comedere expetis; his adjuungi vehementer expotas. *Alqui versutus calo tibi invidet usum lignorum, et pecudum, et hortuli. Sic bos iners ephippia: equus aratrum desiderat.*

ANNOTATIONES.

Feret piper, &c.] Adunaton.
 25. *Meretrix tibicina.]* Ut plurimum tibicinas fuisse meretrices alibi notavimus.

26. *Terræ gravis.]* Saltatione seu tripodiatione rudi, agresti, rusticâ, inconcinâ. Vide fib. iii. Od. 18.

Et tamen urges.] Ironicè; negligebat enim villicus iste fastidiosus, hæc, quæ hic enumerantur, sanè ad villes procuracionem faciendâ.

28. *Disjunctum.]* Jugum solutum, ab altero bove compare suo dejectum.

29. *Addit opus pigro rivus, &c.]* Longè profectò major est opera laborque in moliendo novo aggere per torrentem aquam destructo, quàm fuisset in veterè muniendo ac constipando. Quod si facere pigeat, rivus imbribus repentinis auctus eluvione suâ et exundatione proximum pratium devastabit.

32. *Tenues toge, &c.]* Juvenili ætati convenientes.

33. *Cynaræ.]* De eâ lib. iii. Od. 13. et lib. iv. Od. 1.

Rapaci.] Quasi vorago est meretrix, ut dictum est in Sat. ii. Lib. I.

34. *Quem bibulum, &c.]* Quem optimi vini appetentem scis intemperanter computasse à meridie in multam noctem. Luxuriosi hoc faciebant, contrâ sobrii non ante horam tertiam, aut etiam seriùs cœnam adibant.

36. *Non incidere ludum.]* Finis enim aliquando ponendus insanie juvenili. Juvenal. Sat. viii. 166.

breve sit quod turpiter caudes.

37. *Non iste obliquo.]* Rure in Sabinis ne-

nec prope adest taberna, quæ vinum tibi suppeditet; neque meretrix tibicina, cujus ad cantum saltes terram graviter pulsans; ac nihilominus exercet agros dudum incultos; et curos bovem otiosum, saturasque soliis de-

29 [789] cussis. Porro decidis laborem auges rivus, si pluvia decidat, constipato aggerè prohibendus, ne expositum devastat pratium. Disce nunc quid consentire nos impediât. Me quem olim subtiles vestes et crines uncti delectavere; quem nosti sine muneribus fuisse dilectum Cynaræ avaræ, et à meridie Falernum potasse; delectat nunc frugalis cœna, et sumtus in gramine juxta rivum. Neque verò

40 jam pudet negatum fuisse, sed nugæ non abdicare. Ibi mea bona invidis oculis nemo dimittit; nec secretis inimicitias et dicitur depravat. Vicini autem app-

mo mihi invidet, aut maledicè, aut nocere conatur. Imò vicini gaudent cernentes me tractantem rustica instrumenta, ligone moventem cæpitæ, protrudentem saxa, &c.

40. *Cum servis urbana, &c.]* Tu abundantè victu sœdum potitus, quasi magister in villâ meâ aliis servis imperans, honestas hujus præfecturæ jam pertæsus, optas Romæ esse, ibique tenuiter victitare è dimenso in quamque diem cibo; quâlis in urbe servis attribui solet. Vide J. Lips. Elect. lib. ii. cap. 16. Cæl. Rhodig. lib. vii. cap. 31. et lib. 26. cap. 17. et seq.

41. *Invidit usum Lignorum, &c.]* Tu servis urbanis ascribi et annumerari gestis. Contra urbanus calo, qui foras it lignatum, &c. tibi invidet usum et facilitatem habendi lignæ, pecudes, olera. Adeoque alienam quisque conditionem diligit, suam odit; quia sua persentit incommoda; non autem alienæ.

42. *Calo.]* Græci lignum καλλος dicunt: hinc servus lignis quærendis et subministrandis deputatus, dictus calo, quasi lignarius seu lignator; quo præcipuè vocabulo intelligi solet militum servus, iis præbens et portans ligna seu ligneas clavas. Fest. Pomp. Non. Marcell. Latinam verò assignat originem Servius, in Æneid. 7. ita scribens; *Calos dicobant majores nostri, fustes, quos portabant sequentes dominos ad bellum: unde et calones dicti.* Lucil. *Scinde puer enlum, ut caleat;* id est. Serve, frange fustem, seu lignum; fac locum, accende lignem.

43. *Optat ephippia bos.]* Proverb. in eos, qui sui muneris officia et onus impatienter

Ego verò edicam ut quisque *Quam* scit uterque libens, censebo, exerceat artem
gaudens colat artem, quam
novit.

EPISTOLA XV. AD NUMONIUM VALAM.

Percunctatur de Velid et Salerno, deque rebus ad jucundè vivendum idoneis.

O, Vala, tuum est nobis **QUÆ** sit hiems Velicæ, quod cælum, Vala, Sa-
percribere, nostrum verò **lerni,** [791]
ibi credere perscribenti,
qualis sit hiems apud Ve-
ham, qualis aër apud Saler-
num, quales homines utri-
usque regionis, et qua via
(ostendit Antonius Musa Ba-
jas, haud mihi utiles esse
dicit; uno verò illis efficit
odiosam, quando frigidâ
aqua perfundor rigente
frigore. Certè deseri myr-
tota, et posthaberi aquas
sulfuratas, existimatas san-
nare morbum nervos præ-
pedientem, dolet oppidum, iridens ægrotis, qui non verentur caput et pectus subjicere aquis
Clusinis, Gabiosque petunt et frigida rura.

ANNOTATIONES.

ferunt, aliena verò tenerè appetunt.

Ephippia.] *Ἐπιππία*, stratum alve sella
æqui, apud Xenophontem.

44. *Quam acil uterque, &c.*] Quæ cum ita
sinit, et cum suo quemque muneri incumbere
expedit; villicus rus colat, calo maneat in urbe,
&c. *Tusc. l. Bene Græcorum proverbia di-
citur.*

*Quam quisque nobis artem, in hæc se ex-
erceat.*

Epistola XV.—1. Quæ sit hiems, &c.] Con-
silio medici profectus Veliam et Salernum Ho-
ratus, lippitudinis curandæ causâ, significat
querere se pariter salubritatem et sine deliciis.

Velicæ.] Lucania oppidum est *.....* in
olim *Helia*. *Plin. lib. iii. cap. 6. Virg. Æn. 6.
.....portusque require Velinos.*

Vide Gell. lib. x. cap. 16.

Quod cælum.] Interrogat quæ sit temperies
aëris, et quæ hiemis asperitas illic, ubi hiema-
turas erat.

Vala.] Is dicebatur C. Numonius Vala, aut
Vaala.

Salerni.] Urbs est Lucania, ad Tyrrheni
maris litus, dicta à copâ salis: portum satis
capacem etiamnum ostendit.

2. *Bajas.*] Vide lib. ii. Od. 18.

3. *Musa.*] Antonius Musa medicâ arte cla-
rus, ex quo Augustum ancipiti morbo laboran-
tem sanaverat; ab eo non tantum ingenti pec-
uniâ donatus, sed et statuâ juxta signum
Æsculapii erectâ: nec non ipi, quamvis li-
berto, imò et quibuscunque mœdendi artem
professis concessio jure annuli aurei. *Dio. lib.
liii. Sueton. Octav. cap. 69. et 81.*

Supercævas.] Acroris pituitus in oculis de-
fluxu vehementer affectus poëta noster, vole-
bat proficisci Bajas ad lavacra calida; verùm
Ant. Musa contrariis utendum remediis auctor

fuit, jussitque ablationes querere frigidâ,
quibus defluens humor retarderetur. Pari scilicet
modo Augustum calidis frustra usum illis
frigidis curaverat. *Plin. lib. xxix. cap. 1. An-
tonius Musa Augustum contrariâ medicinâ gra-
vi periculo exemerat.* *Sueton. cit. cap. 81.*
*Octav. Distillationibus jejunare vitiatum ad des-
perationem redactus, contrariam et antipilem
rationem mœdendi necessariis subit: quia calida
fomenta non præderant, frigidis curari coactus,
auctore Antonio Musa.*

Myrteta.] Amœna loca myrtis consita apud
Bajas.

6. *Dictaque cessantem nervis elidere morbum
Sulfura.*] Sulfuratas aquas ibidem scaturien-
tes non longè ab Averno lacu, quibus curari
dicitur morbus articularis, cessare faciens ner-
vos, id est, præpediens usum et motum articu-
lorum atque nervorum.

7. *Vicus gemit.*] Bajani indignantur contemni
suos fontes toto orbe celebres, suasque myrtos
relinqui. *Plin. lib. xxxi. cap. 2. Emicant be-
nigne et passim in plurimis terris aquæ, alibi
calida, alibi frigida, alibi uncta—alibi
lepida, auxilia morborum conferentes—
nunquam tamen largius quàm in Bajano sinu,
nec pluribus auxiliantibus generibus; alie sulphu-
ris, alie aluminis, alie salis, alie nitri, alie
bituminis, nonnullæ etiam acida salisæe mixturæ
—nervis præsent pedibusque, &c.*

8. *Qui caput et stomachum supponere.*] Ex
ægris enim alii medicatas illas aquas bibunt;
alii in iis lavantur, alii partes affectas, v. g.
caput, ventriculum, renes, stillicidiis aquam
ejusmodi affundentibus supponunt unâ h rã
per dies aliquot.

Fontibus Clusinis, &c.] Aquis frigidis ad
Clusium Etrurise oppidum.

9. *Gabiosque petunt.*] Urbis ista Latii in

Mutandus locus est, et diversoria nota
Præteragens equus. Quò tendis? non mihi Cu-

mas

Est iter, aut Bajas, lævâ stomachosus habena
Dicet equus; sed equis frænato est auris in ore,
Major utrum populum frumenti copia pascat : [793]
Collectosne bibant imbres, puteosne perennes
Dulcis aquæ: (nam vina nihil moror illius oræ.
Rure meo possum quidvis preferre patique:
Ad mare cum veni, generosum et lene requiro,
Quod curas abigat, quod cum spe divite manet
In venas animumque meum, quod verba ministret,
Quod me Lucanæ juvenem commendet amicæ.) 21
Tractus uter plures lepores, uter educet apros;
Utra magis pisces et echinos æquora celent;
Pinguis ut inde domum possim Phæaxque reverti,
Scribere te nobis, tibi nos accredere par est. 25
Mænius, ut rebus maternis atque paternis
Fortiter assumptis, urbanus cœpit haberi : [794]
Scurra vagus, non qui certum præsepe teneret ;

10 *Naque locum mutare oportet, equumque agere ultra diversoria cognita. Quò pergis? haud Cumas vel Bajas contendo inquit iracundus equus, frænato ad lævum torquens; (verùm auricula est in ore frænatis equis) uter populus majore tritici abundantia nutriatur, an pluvias collectas potent, an aquas dulces è fontibus, perpetuo manantibus. Etenim sperno vna istius regionis. In villâ quidem meâ quodlibet valeo tolerare ac sustinere, et cum devoni ad mare, desidero vnam generosum ac lene quod pellat solitudines, quod in venas fluens ingentem fiduciam meæ menti conferat, quod verba suppeditet, quod me juvenem gratum reddat Lucanæ meretrici; ultra regio plures lepores, ultra apros aliat; utrum mare meliores pisces et echinos habeat; ut*

illinc domum redire queam obesus et Phæax. Quemadmodum Mænius, patrimonio devorato, factum se exhibuit; parasitus ille vagabundus cui certa non esset cubina;

ANNOTATIONES.

viâ Prænestina fere mediâ Romam inter et Frenestæ. Virgil. *Eneid.* vii. 692.

—quique arca Gabinæ
Junonis, gelidumque Anienem, et rosida
rivis.

Illic verâ salubres aquas fuisse, testatur Strabo lib. v. *Por hanc planitiem Anio decurrit, et aqua frigida dicte Albulæ multis è fontibus manant variis ad morbos tum bibentibus salutaris, tum sedentibus infusæ.*

10. *Mutandus locus est.*] Jubente medico relinquendæ sunt Bajanæ deliciae, pergendumque Veliam aut Salernum, ut lipientibus oculis mederi possim. Plin. cit. lib. xxxi. cap. 2. *Capiti, auribusque pricatum medentur; oculis verò Ciceronia aquæ.*—In *Ænarid* insulâ calculeosis. —Idem contingit in *Velino lacu potantibus, &c.*

11. *Quò tendis?*] Verba sunt Horatii ad eum suum.

Cumas.] Urbs est Campaniæ maritima, antro Sibyllæ celebrata, Bajas proxima.

12. *Lævâ stomachosus habena.*] Neapolim, indeque Veliam aut Salernum euntibus ad dextram sunt Baje, evertendo igitur equo secunda erat ad sinistram habena.

13. *Equis frænato est auris in ore.*] Equus non verbis sed frænâ docetur, percipitque quò sit eundem.

14. *Major utrum populum, &c.*] Repetendus hic et passim versus 25. *Scribere te nobis, —par est; scilicet, major utrum populum, &c.* Adverte ergo, lector, hyperbaton longissimum.

Utrum populum.] An Veliansem, an Salerninum.

15. *Collectosne imbres.*] In cisternis.

18. *Ad mare cum veni.*] Ad aliquam urbem maritimam.

19. *Quod curas abigat, &c.*] Vide lib. i. Od. 18. *l.c.*

20. *Animumque.*] Vini calor spiritus vi tales excitat accenditque, hincque animus pariter.

Quod verba ministret.] Epist. 5. v. 19.

Fæcundi ratices quem non fecere disertum?
21. *Commendat amicos.*] Hilarem et factum præstando. Apage hinc aliam interpretationem.

22. *Tractus uter.*] Vellinus, an Salerninus.

23. *Echinos.*] De his libro 2. Satira 4.

24. *Pinguis ut inde, &c.*] Ut ex istis regionibus possim redire non solum oculis sanus, sed et toto corpore nitidus, pinguis, et bene curatus. Gall. *Inst et gras, dans l'emboupoint.*

Phæax.] Græta Phæacum: de quibus supra Epist. 2. v. 29.

26. *Accredere.*] Hæc etiam voce utitur Lucetius lib. iii.

Facile hæc accredere possis.

26. *Mænius ut, &c.*] Fab. Mænius Pantolabus gurgis et vorax: de quo antè non semel, lib. i. Sat. 3. Hinc nonnulli dividunt alteramque epistolam faciunt, sed perperam Deinceps enim explicat Horatius quod supra dixit. v. 17. et seq.

27. *Urbanus.*] Lepidus, festivus, ut ad mentes divitum facillè admittetur.

28. *Scurra vagus.*] Modò hoc modò libere canam mendicans et captans per facetias.

Præsepe.] Metaph. Est enim propriè locus

dicat populus, ne secretam **Disimules, donec manibus tremor incidat unctis.**
 febrem celes circa horam **Stultorum incurata pudor malus ulcera celat.** [798]
 cœnis osquequò tremulæ s- **Si quis bella sibi terrâ pugnata marique** 25
 ant manus unctis. Impro- **Dicat, et his verbis vacuas permulceat aures :**
 bria verecundia abscondit ul- **Tene magis salvam populus velit, an popu-**
 cera fatuorum putrida. Si **lum tu,**
 aliquis narret certamina ter- **Servet in ambiguis, qui consulit et tibi et urbi,**
 rã marique à te confecta, **Jupiter : Augusti laudes agnoscere possis ?**
 atque aures tuas patentes **Cum pateris sapiens emendatusque vocari,** 30
 delinias isto sermone : *U-* **Respondens tuo, dic sodes, nomine ? Nempe**
niam Jupiter, qui te urbem **Vir bonus et prudens dici delector ego, ac tu**
 que diligit, incertum semper **Qui dedit hoc hodie, cras si volet, auferet : ut si**
 teneat, utrum populus te **Detulerit fasces indigno, detrahet idem.**
 magis exoptes incolumem, **Pone ; meum est, inquit. Pono, tritiscq; recedo.** 35
 an tu populum : numquid **Idem si clamet furem, neget esse pudicum,**
 discernere poteris Augusti **Contendat laqueo collum pressisse paternum ;**
 laudationem ? Quando ve- **Mordeat opprobriis falsis, mutemque colores ?** [799]
 rò sis in te appellari sapien- **Falsus honor juyat, et mendax infami terret**
 tem et perfectum, quæso dic **Quem, nisi mendosum et mendacem ? Vir bonus**
 an respondes *huic* tuæ ap- **est quis** 40
 pellationi ? Scilicet ego pro- **Qui consultis patrum, qui leges, juraque servat ;**
 budo, et tu *similiter*. *Verum* **Quo multæ magnæque secantur iudice lites ;**
 qui hodiè tribuit istud *elo-* **Quo responsore, et quo causæ teste tenentur.**
giun, ipse cras eripiet, si lu- **Sed videt hunc omnis domus, et vicinia tota**
 bet ; et quasi immeritò hon- **Introrsus turpem, speciosum pelle decorâ.** 45
 orem detulerit, adimet. **Nec furtum feci, nec fugi, si mihi dicat**
 Depono, ait *populus*, quod **Qui consultis patrum, qui leges, juraque servat ?**
 meum est. Depono, ac **Quo multæ magnæque secantur iudice lites ;**
 mæstus abeo. *Si autem* ip- **Quo responsore, et quo causæ teste tenentur.**
 se furem me aut impodi- **Sed videt hunc omnis domus, et vicinia tota**
 cum vocet, vel patrem à me **Introrsus turpem, speciosum pelle decorâ.** 45
 strangulatam asserat ; an **Nec furtum feci, nec fugi, si mihi dicat**
 percellat falsa *istis* crimi- **Qui consultis patrum, qui leges, juraque servat ?**
 nationibus, an expallescant **Quo multæ magnæque secantur iudice lites ;**
 inanis gloria delectat, et **Quo responsore, et quo causæ teste tenentur.**
 falsa contumelia exterret eque- **Sed videt hunc omnis domus, et vicinia tota**
 m, nisi vitiosum et fallacem ? **Introrsus turpem, speciosum pelle decorâ.** 45
 Age ; quis est vir probus ? Qui **Nec furtum feci, nec fugi, si mihi dicat**
 edicta, qui leges et instituta majorum observat ; quo iudice dirimantur plures et graves contro-
 versis ; quo ad stipulatore, quo testimonium perhibente, causam obrineatur. At istam cuncta
 familia omnesque vicini cognoscunt intus flagitiosum, quamvis externâ specie honestum. *Ve-*
 rum enīmerò si mihi

ANNOTATIONES.

vitioso quopiam impetu abruptus, et patet factus qualis es ; sicut oger edendi appetens asserit se non tentari febre, nec a cibo temperat, donec ipsa se prodat febris edentisque manus reddat tremulas. Persius Satira 3. v. 100.

Sed tremor inter vina subit, calidumque tri-
ental

Excudit è manibus ; dentes crepuere relecti ;

Unctæ cadunt lacris tunc pumentaria labris.

24. *Stultorum incurata pudor, &c.* Stulti sua vitia non curant emendare, sed curant abscondere, per malum pudorem.

26. *Vacuas permulceat aurea.* Adulationibus gaudentes, et adulatoribus semper apertas.

27. *Tene magis salvam, &c.* Hi duo versus vel a Varo aliove poetâ in laudem Augusti scripti fuerant, ac velut noti hic referuntur ; vel ab ipso Horatio facti, sub tertiâ personâ adhibentur.

29. *Augusti laudes agnoscere possis ?* An tibi stultè attribuitur, quod ad Augustum noscitur pertinere ? an cognosces non ad te, sed ad ipsum scriptas eas laudes ?

30. *Emendatus.* Vitiis carens.

31. *Nomine ?* Pro nomine, ut bene observat Marcellus.

Nempe vir bonus, &c. Responsio est Quintii, quam mox Horatius refellit.

32. *Delector, ac tu.* Cic. Philip. 1. *Levis est animi lucem splendoremque fugientis, veram gloriam, qui fructus veras est virtutis, re-*
pudiari.

33. *Qui dedit hoc hodiè, cras, &c.* Populus nempe inconstans et levis. Verum ut bonus et sapiens talis est, quamvis à populo non dicatur ; sic qui non est, talis non sit, licet dicatur.

40. *Mendacem ?* Qui se exhibet alium quam sit, videlicet bonum et sapientem, cum sit turpis et stultus. Sunt qui legunt *medicandum*, id est, egentem medicaminibus philosophiæ, ad mores formandos aut emendandos.

Vir bonus est quis ? Ex opinione et fastu vulgi sententiâ, quisquis videtur esse bonus, talis existimatur et prædicatur. Itaque per ironiam describitur, qui falso bonus censetur. Plato 2. De rep. *Si opinio et fama viam afferat veritati et penes eam est vita beate principatus. — ergo umbracula quedam et ficta virtutis species nobis est querenda.*

46. *Nec furtum feci.* Rem illustrat similitudine.

Servus : Habes pretium, loris non ureris, aio.
 Non hominem occidi ; Non pasces in cruce corvos.
 Sum bonus et frugi : renuit, negat atque Sabellus :
 Cautus enim metuit foveam lupus, accipiterque 50
 Suspectos laqueos, et opertum miluus hamum.
 Oderunt peccare boni virtutis amore :
 Tu nihil admittes in te formidine pœnæ.
 Sit spes fallendi, miscebis sacra profanis.
 Nam de mille sabæe modiis cum surripis unum, 55
 Damnum est, non facinus mihi pacto lenius isto.
 Vir bonus, omne forum quem spectat et omne tri-
 bunal,

Quandocunque deos vel porco vel bove placat,
 Jane pater, clarè, clarè cum dixit, Apollo,
 Labra movet metuens audiri, Pulchra Laverna, 60
 Da mihi fallere ; da justum sanctumque videri ;
 Noctem peccatis, et fraudibus objice nubem.
 Qui melior servo, qui liberior sit avarus,
 In triviis fixum cum se demittet ob assem,
 Non video ; nam qui cupiet, metuet, quoque ;
 porro 65 [80]

Qui metuens vivit, liber mihi non erit unquam.

latia commovet audiri timens, Præclara Laverna, triboe mihi ut latere possim : concede ut existimer integer et innocuus : crimina caligine, dolos autem nubilo obvela. Certè haud in te ligo, quæ ratione servo præstantior aut liberior sit avarus, quando in compitis se inclinât propter assem defixum. Etenim quisquis appetet, etiam timebit ; qui verò inter metum vitam ducit, hunc liberum nunquam censebo.

ANNOTATIONES.

48. Non pasces in cruce corvos.] Non affigeris cruci, quod servile pridem erat supplicium ; nec tuum cadaver ibi pendens corvis pabulum erit.

49. Renuit, negat atque Sabellus.] Ego Horatius contrarium assevero. Sabellus olim expulsus inveci sunt coloni Romani, ac Venustum occuparunt. Vide lib. ii. Sat. 1. v. 26.

50. Cautus enim, &c.] Similitudine conglobatâ ostendit servum haud posse dici bonum, eò quòd abstinet à peccando metu posse duntaxat.

52. Oderunt peccare boni &c.] Bias dicebat ; Non metu sed decori gratiâ abstinendum à peccato. Cic. 1. De leg. Si non ipso honesto moveamur, ut viri boni nimis, sed utilitate aliquid aut fructu ; callidi sumus, non boni. Nam quid faciet in tenebris, qui nihil timet, nisi letem, vel judicem ?

53. Tu nihil admittes in te formidine pœnæ.] Clemens Alexandrinus præclare scribit, duo esse genera timoris : unum, cui pudor junctus ; quo timore bonum principem cives metuunt, et nos Deum timemus, et boni liberi parentes : alterum, cui comes odium ; quali officiantur servi erga dominos asperos.

56. Damnum est, non facinus, &c.] Legunt plerique ;

Est damnum levius, sed non facinus, tamen esto, quod nec styliam Horatianam sapit, nec reperitur in ullâ veteri membrana.

servus dicat. Haud furatus sum, neque aufugi ; res pondebo, Mercedem tenes, scitelic scuticus minime caderis. Si dicat, Neminem interfecit, respondebo : Bene est, haud in patibulo corvis escam præbebis. Dicat,

[800] Probus sum et innocens ; Venustus refragatur et contradicit. Quippe lupus astutus foveam timet, accipiter autem pedicam invisam, et milvius uncom oblectum. Probi fugiunt peccatum ob studium virtutis.

Tu verò non peccabis metu supplicii ; quòd si latere speseres, fas et nefas attentabis.

Enimverò quando è mille modiis fabarum unum furaris, injuria sic mihi quidem, at non culpa minor videtur

Nempe vir ille honestus, quem forum universum et omnia tribunalia venerantur, quoties diis sacrificat

porcum aut bovem, postquam aliâ voce pronunciat vit Jane pater, vel Phœbe,

65 [80] tur, quòd si latere possim : concede ut existimer integer et innocuus : crimina caligine, dolos autem nubilo obvela. Certè haud in te ligo, quæ ratione servo præstantior aut liberior sit avarus, quando in compitis se inclinât propter assem defixum. Etenim quisquis appetet, etiam timebit ; qui verò inter metum vitam ducit, hunc liberum nunquam censebo.

57. Vir bonus, omne forum, &c.] Vir iste bonus salubè te et vulgo existimatus.

60. Labra movet metuens, &c.] Videri vult recta precari et orare ab Apolline vel Jano, sed reverè improbus improba precatur. Pers Sat. 2.

Mens bona, fama, fides ; hæc clarè, et in audiat hospes ;

Illâ sibi introrantem et sub lingua immurmurat ;

O m

Ebulliat patris præclarum fumus, &c.

Laverna.] Dea, sub cujus tutelâ erant fures, hinc lavernienses dicti. Nomen vel à λαβών capere, quasi Laverna, mutato β in τ ; vel à lavando, si lavare pro furari, veteres dixere : nam levare potius dixisse, alii affirmant : quod si ita est, Laverna dicta est, pro Laverna. Alii deducunt à λάβωρα, spolia, ut Laverna dicatur pro Lapharna, quòd minus arridet. Alex. ab Alex. lib. iv cap. 16. sic scribit : Laverna furum Dea, in cujus luco, ut impunita essent furta ; prædam fures sortiri, et rapacissimum quæraque immolare tradiderunt. Huic etiam ædes sacra Romæ, et Lavernalis inde porta.

64. In triviis fixum cum se demittit ob assem.] Cum ad assem colligendum se inclinât, at ludibrium subit puerorum, qui assem hanc designant ad illudendum prætereuntibus. Pers Sat. 6. 111.

Amisit arma, stationem virtutis reliquit, quicunque in opibus amplificandis laborat atque opprimitur. Quandoquidem servum licet vendare, cave ne interficias: utile ministerium exhibebit: permitte ut ærumnosus greges pascat, agros colat, navigationem exercent, ac negotiando biemem in medio mari traducat; annonam promoveat, triticum et obsonia convehat. Tandem vir bonus et sapiens non veretur ita loqui: O Pentheu, rex Thebarum, quid me adiges innoxium sustinere ac subire? Bonis spoliabo. Nimirum auferes greges, suppellectilem, pecuniam. Aufer, potes. Manibus ac pedibus vinctum te retinebo sub custode severissimo. Ipse Deus liberabit me, ubi primum capiam. Credo ego illum ita sentire, Moriar. Mors rerum omnium finis est.

Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui Semper in augenda festinat et obruitur re. Vendere cum possis captivum, occidere noli: Serviet utiliter. Sine pascat durus, aretque: Naviget, ac mediis hiemet mercator in undis; Annonæ proposit, portet frumenta penusque. Vir bonus et sapiens audebit dicere, Pentheu, Rector Thebarum, quid me preferre patique Indignum coges? Adimam bona. Nempe pecus, rem Lectos, argentum. Tollas licet. In manicis et Compedibus, sævo te sub custode tenebo. Ipse Deus, simulatq; volam, me solvet. Opinor, Hoc sentit, Moriar. Mors ultima linea rerum est.

EPISTOLA XVII. Ad SCÆVAM,

Spernenda non est amicitia principum. Quomodo comparanda.

O Scæva, quanquam ex temetipso abundè sapis, et QUAMVIS, Scæva, satis per te tibi consulis, et nosti quâ demum ratione oporteat versari cum magnatibus; adhuc tamen erudiendus accipe, quæ existimat parvus amicus tuus; velut si viam cæcus indicare tentet. Itaque adverte, si nos etiam aliquid dicamus, quod tuum facere studeas.

ANNOTATIONES.

Inque lulo fixum possis transcendere numerum.

67. *Perdidit arma, &c.*] Nihil militi est magis ignominiosum, quam perdere arma aut stationem deserere. Sensus est: qui lucro avidè inhiat, sanam perdidit mentem, quæ hominis est armatura adversus errores, quibus, ut hostibus, ratio ejus felicitasque impetuntur expugnanturque.

69. *Vendere cum possis captivum, &c.*] Vel ita ratiocinari avarus est accipiendus, vel sic interpretari licet; quemadmodum non expedit servum occidere, quem vendere possumus; magisque sinendus est vivere, quia utilis ad multa errat; sic ille avarus cupiditati servire permittendus est. Nec enim inutilis erit publicæ rei. Quippe si ad rem augendam negotietur, frumenta comportet, &c. annonæ proderit, eam viliores faciendo; adeoque cives juvabit.

73. *Vir bonus et sapiens, &c.*] Vir reapse bonus et sapiens fortiter suam tuetur libertatem inter ipsa quoque vincula.

Pentheu, Rector Theb.] Dialogum instituit poeta, imitatus Euripidem in Bacchis, ubi inducitur Bacchus à Pentheo ligatus, nihilominus audacter loquitur, et constanti animo Penthei regis minas et vincula spernit. Hic adumbrat Horatius virum verè sapientem, quem nec metus, aut misus, nec carcer, aut ulla vis

servum efficere, aut à virtutis gradu valent depellere. De Pentheo lib. ii. Od. 19. De Thebis lib. iii. Sat. 5.

75. *Adimam bona.*] Cic. Parad. 1. *Nec cum ego dicam bona perdidisse, si quis pecus aut suppellectilem amiserit.*

78. *Ipse Deus.*] Exsolvet me pater meus Jupiter, inquit Bacchus ad Penthea, apud citat. Euripid. Bacch. Act. i.

Opinor, hoc sentit.] Hæc Horatius: Credo sapientem ita secum reputare: quid grave tandem ac durum mihi potest accidere, quod me tuam? quid me subigere et vincere valeat? Enimvero quibuscumque ærumnis me exsolvet mors tandem, mors inquam, rebus omnibus brevi finem impositura. Adde quod corpus est animi carcer: ergo velut à carcere liberatur agimus, quando per mortem corpore solvitur.

79. *Mors ultima linea rerum est.*] Metaph. vel à picturâ, vel à geometriâ. *Quantum mors est extremum.* Demost. Toll.

Epistola XVII.—1. *Quamvis, Scæva.*] Est hæc epistola gravis, elegans, erudita, callida magnatum affectationibus idonea.

Scæva.] Eques Romanus.

Per te tibi consulis.] Alieno consilio nequam egens. Sic leniter assentatur Horatius, ut animum præparet ad auscultanda monita.

5. *Quod cures proprium facias.*] Quod in tuam utilitatem vertas

Si te grata quies et primam somnus in horam
 Delectat; si te pulvis strepitusque rotarum,
 Si lædit caupona; Ferentinum ire jubebo.
 Nam neque divitibus contingunt gaudia solis;
 Nec vixit malè, qui natus moriensque fefellit.
 Si prodesse tuis pauloque benignis ipsum
 Te tractare voles; accedes siccus ad unctum.
 Si pranderet olus patienter, regibus uti
 Nolle Aristippus. Si sciret regibus uti,
 Fastidiret olus, qui me notat. Utrius horum
 Verba probes et facta, doce; vel junior audi,
 Cur sit Aristippi potior sententia. Namque
 Mordacem Cynicum sic eludebat, ut aiunt:
 Scurror ego ipse mihi, populo tu. Rectius hoc et
 Splendidius multò est. Equus ut me portet, alat rex,
 Officium facio; tu pocis vilia rerum,
 Dante minor, quamvis fers te nullius egentem.
 Omnis Aristippum decuit color, et status, et res,

ipse scurram ago, tu verò plebi. Alqui longè potius illud et honestius est. Ut me vehat equus, et rex nutriat. Ego obsequium præsto; tu res viles petis, donante inferior; tametia dicis te nullà re indigere. Aristippum decuit quilibet habitus, conditio, et fortuna.

6. *Primam in horam.*] Usque ad ortum solis, quæ prima, est, et olim numerabatur hora diei, naturalis videlicet.

7. *Pulvis.*] Ob vehicula in urbe frequentia.

8. *Caupona.*] Ubi rixæ, pugnæ, contentiones, vociferationes, aliaque mala passim græsantur.

Ferentinum.] Parùm celebre oppidum Heranicorum. Syncr. pro quovis alio ejusmodi, in quo non sunt eadem incommoda, que in magnis urbibus; ubi proinde quietam ducere vitam licet.

9. *Nam neque divitibus, &c.*] Imò tenuiores plerumque facilius vivunt quàm divites.

10. *Nec vixit male, &c.*] Epicurus dixerat *αὐτὸ βίβειν*. Vitæ private bona antea non semel vidimus. Ovid. Trist.

Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit, et intra

Fortunam debet quisque manere suam.

12. *Accedes siccus ad unctum.*] Magnatum amicitiam, consuetudinem, et familiaritatem requires, quorum ope tibi tuisque utilis fias.

13. *Si pranderet olus, &c.*] Aristippus Alexandri magni sectator, aliquando invenit Diogenem olera lavantem ad cibum capiendum. Hic verò indignanti illi dixit; Si Aristippus ole-ribus ad victum, ut ego, contentus esset, profectò nollet serviliter obsequi regibus. Tum Diogeni respondit Aristippus: Si Diogenes sciret uti familiaritate regum, certè olera fastideret, malletque, ut ego, principes sectari.

14. *Aristip.*] De eo plura lib. i. Sat. 3. &c.

18. *Mordacem Cynicum.*] Cynici philosophi sectatores Antisthenis, à caninà mordacitate sic appellati, quòd in mores hominum nullo discrimine invehentur. Quos inter cluxit Diogenes ille Cynicus, docto suo, in quo dege-

bat, celebris, victum in singulos dies emendicare solitus, hincque dictos *σπαργιστῆς*. Alexandrum magnum invisentem vix alloqui dignatus, ei se admirabilem præbuit. Ad annos propè nonaginta consenuit. Plut. Lært. Vide Juv. 14. v. 311.

10 [804] opulenti soli habent voluptatem; neque vixit infelix, qui natus et moriens latuit. At si tuis commodus esse cupias, teque ipsum aliquantò lautius habere; inops ad opulentum contendes. Si herbis vesci sponte vellet Aristippus haud magis nates sectaretur. Si cum magnatibus vivere nōset is, qui me carpit, herbas praeferet. Utrius istorum dicta factaque præferas, dic; vel junior ausculta, quan-

15 [806] brem melior videatur Aristippi sententia. Etenim Cynicum dicacem ita refellat, ut inquit: Ego mihi tippis sententia. Etenim Cynicum dicacem ita refellat, ut inquit: Ego mihi

21 [806] tippis sententia. Etenim Cynicum dicacem ita refellat, ut inquit: Ego mihi

bat, celebris, victum in singulos dies emendicare solitus, hincque dictos *σπαργιστῆς*. Alexandrum magnum invisentem vix alloqui dignatus, ei se admirabilem præbuit. Ad annos propè nonaginta consenuit. Plut. Lært. Vide Juv. 14. v. 311.

19. *Scurror ego ipse mihi.*] Ego meam ad utilitatem regibus me gratum præsto: tu verò te populo admirabilem exhibes per victum inopem et durum. Atqui quanto rex plebe est excellentior, tanto videtur melius regi quàm populo gratiorum esse. Ita censebat Aristippus, et cum eo noster poeta. Vox scurror jam Sat. 2. lib. ii.

20. *Equus ut me portet, alat rex.*] Proverb. Græcà è Tragedià quadam inquit; in quà juvenis militiæ ascriptus, cum ad petendam missionem impelleretur, abovens respondit, *ἵνα μὲν ἴδω, βασιλεὺς ἴδω, ἄλλοι δὲ ἴδω*. equus me portat, rex alii: quo scilicet ostendebat bene sibi esse.

21. *Officium facio; tu pocis, &c.*] Ego me officiosum regibus exhibens, honestum victum nanciscor; tu autem nullius egentem jactes licet, vilia tamen mendicans, te danti subjicis, quod multò est indignius.

Vilia rerum, Dante minor.] Sic habent optimi codices; quod elegantius, et magis Horatianum, quàm ista,

— Tu pocis vilia, verum et

Dante minor, &c.

23. *Omnis Aristippum decuit color, &c.*] Lærtio teste, conformabat se Aristippus aptissime ad omnem vitam humanam conditionem, ad locum, tempus, et personam sese accommodans: aiebatque, turpe esse et nefas, non acquiescere presentibus, et plus semper appetere.

Quærebat meliora, sed præsentibus contentus erat. E Contrà, quem duplici panno patientia velat, 25
 contrario, quem tolerantia duplici operit veste, demirabor, si vitæ genus diversum deceat. Alter non expectabit vestem purpuream; et quæcunque vestitus ibit per loca maximè frequentata, nec illepidus sustinebit hunc illumque habitum; alter Milesiam chlamydem fugit plus quàm canem aut serpentem; atque enecabitur frigore, nisi suum illi pannum restituit. Redde, et permitte ut vivat insulsus. Præclara facinora æquæ et subactos hostes civibus exhibere, est aliquid potestati divinæ et cælo proximum. Neque mediocriter laudabile est demereri viros primarios. Non culilbet datur Corinthum pervenire. Qui evit, qui metuit ne successu careret. Esto. At qui adit, an strenuè se gessit? Verùm enimvero quod petimus hîc stat, vel nusquam eris! Ille fugit onus

Tentantem majora, ferè præsentibus sequum.
 Contrà, quem duplici panno patientia velat, 25
 Mirabor, vitæ via si conversa decebit.
 Alter purpureum non expectabit amictum;
 Quidlibet indutus celeberrima per loca vadet,
 Personamque feret non inconcinus utramque: 30
 Alter Mileti textam cane pejùs et angue.
 Vitabit chlamydem: morietur frigore, si non
 Retuleris pannum. Refer, et sine vivat ineptus. [305]
 Res gerere, et captos ostendere civibus hostes,
 Attingit solium Jovis, et cœlestia tentat.
 Principibus placuisse viris, non ultima laus est. 35
 Non cuivis homini contingit adire Corinthum.
 Sedit qui timuit ne non succederet. Esto.
 Quid? qui pervenit, fecitne viriliter? atqui
 Hic est, aut nusquam, quod quærimus. Hic onus
 horret,

ANNOTATIONES.

25. *Contrà, quem duplici, &c.*] Aristippus in omni statu decorè se gerit, tam in opibus, quàm in inopiâ; at non ita Diogenes, qui inops, quidem præclarè agit, at vix inter opes credam ex decoro et virtute acturum. Plato juidem ita de Aristippo sentiebat.

Quem duplici panno patientia velat, &c.] Descriptio est seu periphrasis Diogenis Cynici, de quo Laert. *Pallium, ut volunt quidam, primus duplicatum habuit in usu, tum propter frigus tum ut eo se dormiens involveret.*

27. *Alter purpureum non exp. &c.*] Aristippus si desit vestis purpurea, quâ uti solet, sine morâ induet quamlibet viliozem, nec verebitur pannostris prodire in publicum. Contrà Diogenes pretiosum amictum omnino recusabit; ac si defuerit vilis sibi consuetus, nudus mallet consistere, ac frigore confici.

29. *Personamque feret non inconc.*] Plutarch. Orat. i. de fortunâ et virtute Alexandri; Aristippum mirantur, inquit, quòd tam villi pallio quàm Milesiâ chlamyde utens, in utroque tuebatur personam suam.

30. *Alter.*] Diogenes sordidè vestis plusculum tenax.

Mileti textam.] Ex optimâ lanâ, è Mileto urbe Ionie versùs Cariam fines, apud Asiam minorem hodiè *Melasso*. Ubi mollioris contextus olim chlamydes in matronarum delictibus habitas, testis Virg. Georg. iii. 306.

— *Quamvis Milesia magno
 Vellera mutantur, Tyrios incoda colores.*

31. *Si non Retuleris pannum.*] Aiunt Diogenem ab Aristippo invitatum ad balneas: ubi cum essent soli, prior Aristippus exiit, ac Diogenes vile pallium induit, suumque purpureum ei reliquit. Tum verò pertinaciter repetere Diogenes quod suum erat, ac nudus remansere. Quem Aristippus increpavit ut n-

miùm famæ servientem, et perperam algere malentem, quàm conspici in purpureâ veste sibi insolitâ.

32. *Refer et sine vivat ineptus.*] Præclarum schema.

Ineptus.] Non ut Aristippus, aptus et concinns in quocunque fortunæ status et habitu; nec animo sequo omnia suscipiens.

33. *Res gerere, &c.*] Hactenus ostendit Horatius, laudabilius videri sectari viros principes, quàm obscuram et inopem vitam ducere. Jam dicit arduum esse cum principibus versari, eorumque benevolentiam consequi. Demum ad id quædam monita haud spernenda profert.

35. *Non ultima laus est.*] Prima sit laus egregiam reip. navare operam, et præclarè gestis rebus principatum assequi; secunda erit, summis viris, ac reip. clavum, aut primos in eâ gradus tenentibus placuisse, eorumque gratiam demereri.

36. *Non cuivis homini, &c.*] Hujus proterbii varia offertur origo. Aliud ad magnas Corinthiorum opes et luxum referunt. Strabo. Alii ad Laidem aliasque meretricæ nimio quæstus famosas. Gell. lib. i. cap. 8. Alii optimè ad difficultatem adegendi portum Corinthiacum Isthmi causâ geminum; unde *himaris Corinthum* dicitur. Vide liber i. Od. 7.

37. *Sedit, qui timuit ne non succederet. &c.*] Qui periclitari veretur, quoniam incertum exitum timet, is abstinet navigatione, vel quilibet aliâ re grandi suscipiendâ; desæque manet. Et is non reprehensione dignus judicatur. Verùm qui non terretur difficultatibus, et laborem ultro adit, remque exequitur, is sanè vir fortis elogium meretur, et priore longe est laudabilior. Prolepsis est.

39. *Hic est, aut nusquam, quod quærimus.*] In agendo viriliter consistit eâ vera laus et

Ut parvis animis et parvo corpore majus :
 Hic subit, et perfert. Aut virtus nomen inane est,
 Aut decus et pretium rectè petit experiens vir. [907]
 Coram rege suo de paupertate tacentes,
 Plus poscente ferent. Distat, sumasne pudenter,
 An rapias. Atqui rerum caput hoc erat, hic fons. 45
 Indotata mihi soror est, paupercola mater,
 Et fundus nec vendibilis, nec pascere firmus,
 Qui dicit, clamat, Victum date. Succinit alter,
 Et mihi dividuo findetur munere quadra.
 Sed tacitus pasci si posset corvus, haberet
 Plus dapis, et rixæ multo minus invidiæque.
 Brundusium comes aut Surrentum ductus amœnum,
 Qui queritur salebras, et acerbum frigus, et imbres,
 Aut cistam effractam, et subducta viatica plorat ;
 Nota refert meretricis acumina, sæpe catellam, [808]
 Sæpe periscelidem raptam sibi flentis ; uti mox 56
 Nulla fides damnis verisque doloribus adsit.
 Nec semel irrisus triviis attollere curat
 Fracto crure planum, licèt illi plurima manet

40 velut superans animum et corpus imbecille; iste subit et sustinet. *Profecto* vel nomen vanum est virtus, vel peritus vir optimè querit gloriam et præmium. *Ergo hæc animalverte.* Non querentes de inopiâ coram suo principe, plus consequentur quàm qui petunt. Interest utràm accipias verecundè, an extorqueas. Verùm tamen hæc summa et cardo rei est. Quisquis ita loquitur; Sororem habeo sine dote, matrem inopem, et prædium non facile vendi, nec satis alimenti præbens, is apertè dicit. Date cibos. *Mox* alter sacclamat, Dividatur munus, ut etiam mihi pars distribuatur. Verùm si corvus silens ederet, plus ciborum haberet, et longè minus rixarum et invidiæ. *Porrò* qui Brundusium aut Surrentum comes assumptus conquiretur de

invenis difficultate, de asperitate frigoris, de pluvîâ; vel desiet arcam ruptam, et viatica surrepta; *ille* imitatur solitam meretricum astutiam, quæ modò catellam, modò periscelidem amissam lacrymantur; *adèò* ut posthac non credantur verè jacturæ et lacrymæ. *Et verò* qui semel illusus est, haud satagit erigere fraudulentum ruptè tibi, quamvis abundantes fletus emittat,

ANNOTATIONES.

virtus quam querere debemus, et de quâ modò disputamus.

Onus herret.] Grave est sanè magnatibus obæqui.

42. *Experiens vir.*] Magnam usum habens rerum maximarum, et de his rectè judicans.

43. *Coram rege suo.*] Jam præcipit quæ sunt observanda apud viros primarios, ad gratiam eorum promerendam, obtinendaque decus et pretium, id est, laudem pariter et præmia.

De paupertate tacentes, Plus poscente ferent.] Quippe homo querulus sit importunus et odiosus. At qui modèstè et tacitè feret aliquandiu suam pauperiem, patronum, movebit ad opem sibi largius impertiendam. Porrò si cum pudore sumat, quæ dantur, nova indies dona novamque simul gratiam nasciscetur.

45. *An rapias.*] Qui enim avidè accipit aut postulat, velut insatiabilis habetur; mox gradu excidit, et arceat utinam indecorè se gerens, indignæque familiaritate nobilium.

Rerum caput hic fons.] Hinc pendet omnis ratio captandæ magnatum benevolentis et gratiæ, si studeas et scias cum potentioribus decenter versari.

46. *Quadra.*] Vel panis frustum, vel lanx edulia continens. Juven. Sat. 6. *Aliena vivere quadra* Virg. *Æneid.* 7. *Nec parcere quadris.* Hæc ergo vox significat tum placentiam, tum catinum quadratæ figuræ. Metonymia est.

50. *Sed tacitus pasci, &c.*] Vel alludit ad apologum de corvo prædam nacto quam vulpes creculatione accita dolo interceptit; vel ad

communem avium morem, quæ voce strepunt cum ad cibum accedunt; quòd si tacerent, plus haberent dapis, non accitis garritu consortibus.

52. *Brundisium.*] Urbs est Salentinorum maritima, de quâ jam lib. ii. Sat. 5. in fœe.

Surrentum.] Hæc urbs Picentiorum ad mare vino generoso celebrata est lib. ii. Sat. 4. Ovid. *Metam.* 6.

Et Surrentinos generoso palmite colles.

55. *Catellam.*] Vel parvum canem, quem in deliciis habebat; vel potius, monile muliebri, ut si diminutivum à catenâ.

56. *Periscelidem.*] Cruris vinculum et ornamentum: *ægi circum, et exilis crura* vel *genus.* Gall. *Sarretiere.* Periscelides sunt ornamenta crurum mullerum, sive armillis pedum, quibus eorum greasus orientur, inquit Isidorus.

57. *Nulla fides damnis.*] Sic ille querulus exploditur; ejusque dolor et fletus apud patronos sic habentur, nihilque muneris obtinent.

59. *Fractis crure planum.*] ΠΑΡΘΟΪ fallax; impositor, nebulos: quâ etiam voce utitur Cicero pro Clœtio, p. 72. *Hic ille planus improbisimus questu judicario passus.* Erat nempe quidam illudor in trivis lamentari solitus, quasi fractum crus esset, et in vehicula tolleretur: cui, cum aliquandò id mali verè contigisset, haud etiam tum fides habita est, et fracto genu debilem nemo sollevabat, quoniam antè suplus illuserat.

et sacrum Osirim contestatus clamet: *Fidem habets; minime jocos; & inhumani debilem erigite. Hinc enim vicini streuè respondent; Hec, peregrinum invoca.*

EPISTOLA XVIII. Ad LOLLIUM.

Quæ sint amici officia. Quid animo tranquillitatem conferat.